令和５年 教育委員会 ３月定例会 会議録

１．日時及び場所   日時 令和 5年 3月１日（水） 午後 1時 57分から 3時 30分まで

           場所 佐久穂小中学校会議室

２．出席委員 渡邉秀二、山浦みつ子、井出なおみ、小林智一、由井正宏

  欠席委員 なし

３．その他出席者

  岡部豊一生涯学習課長、佐々木斉こども課長、市川美奈子学校教育係長

４．傍聴者 なし

（以下 会議事項概要）

１．開会 渡邉教育長あいさつ

2 月 15 日の朝日新聞に南佐久全体の部活動地域移行が掲載されていた。過疎地域のモデルケー

スになるだろうと記されていた。合同部活動について、小 6と中学１、2年生で希望調査を行い調

整を行う。8 部活 11 人の指導者により月 2 回ほど実施予定。単独で部活が成り立たない部から合

同部活を行う予定である。

２．教育長報告

渡邉教育長が資料に沿って詳細に概要報告を行った。 →質疑なし

３．教育委員会関係行事予定（3 月分）

資料にて行事確認 →質疑なし

４．事務局報告

５．議 事

（１）3月議会定例会一般質問について

  （佐々木こども課長）

大日向小学校との教育連携（不登校対応、学びの連携）、中学校の部活動地域移行について

（課題、進め方、不登校生徒の対応）、学校教育におけるリサクル活動について、学校の新設に

  伴う通学路の安全確保について予定答弁の概要を述べた。

（岡部生涯学習課長）

文化財の活用について、北沢大石棒にて予定答弁の概要を述べた。

（２）来年度の小中学校の行事予定について

   年間計画表により、年度当初の予定と来年度の小中学校の行事予定を確認。訓示、入学式、音

  楽会等の日程を確認した。

（３）北沢の大石棒 保存・公開・活用計画について（岡部生涯学習課長）

北沢の大石棒を屋外から茂来館に退避し、現地にはレプリカを設置する予定である旨述べた。

社会科副読本にも掲載がある旨述べた。

答申事項として、佐久穂町指定文化財「北沢の石棒」の保全方法ついて報告した。

→全員異議なく承認される。

 （４）後援依頼

   ・キッズ・サーキット in佐久 2023の後援について

   ・第２０回アースデイｉｎ佐久の後援について

   ・ファミリートレッキング後援承認

     市川から申請内容一件毎に説明し、一件毎お諮りする→全て全員賛成で承認された。

  （５）その他

  Q 井出委員：学校でダンボールや缶等のリサイクルを実施している様だが、広く保護者にお願い

するようなものか。

  A 渡邉教育長：燃えやすいものは、校舎付近には設置しないようになっている。

A 佐々木こども課長：袋を置いておく場所も限られているので、広報が必要かは確認が必要。

  Q 井出委員：新年度予算でバス運転職員用のトイレ工事があったが、ロータリーの外のトイレ等

代用はできないのか。

  A 佐々木こども課長：行きたい時にトイレに行く事ができる職場環境の整備を行う。

    Q 井出委員：部活動の地域移行にあたり謝礼が増えるのではないか。

  A 渡邉教育長：地域移行になるので、謝礼が増える事はない。

  Q 由井委員：「中学校の先生の 6割が時間外労働を行っている。」と言われているが、部活動指導

も教育活動の一環か

  A 渡邉教育長：部活動は、学習指導要領にあり学校教育活動の一環である。

  A 佐々木こども課長：教員の負担は、部活動の地域移行や来年度校務支援システムの導入等によ

って、軽減される部分もあると思う。

  ６．その他

 （１）委員出席行事等について

・市町村教委連絡会 3 月 2 日(木) →職務代理出席

・町校長会 3 月 3 日（金）→教育長

・郡町村教育委員会連絡協議会第 3 回代議員会 3 月 6 日(月)→教育長・職務代理出席

・町教頭会 3 月 10 日(金)  →教育長出席

・小学校卒業式 3 月 15 日(水) →小林委員、由井委員

・中学校卒業式 3 月 16 日(木) →山浦委員、井出委員

・保育園 3 園卒園式 3 月 24 日(金)  →教育長出席

    (4 月当初)

   ・教育長訓示  4 月 5 日（水） ８時 40分～９時 10分

   ・４月定例会  4 月 5 日（水） 9時 10分～ 小・中学校会議室

 ・小学校入学式 4 月 6 日（水） →小林委員、由井委員

 ・中学校入学式 4 月 6 日（水） →山浦委員、井出委員

 （２）その他諸行事・学校行事等

・後期選抜   3 月 7 日（火）

・小学校卒業式 3 月 15 日(水)

・中学校卒業式 3 月 16 日(木)

・高校後期選抜合格発表 3 月 17 日(金)

（３）定例会等の日程について

  ・定例会

令和５年  4月 5日 （水）午前９時 10分～11時頃 佐久穂小・中学校 2階会議室

      5月 10日（水）午後 2時～4時

      6月 7日（水）  午後 2時～4時

      7月 5日（水）  午後 2時～4時

       8月 2日（水）  午後 2時～4時

9月 6日（水）  午後 2時～4時

10月 4日（水）  午後 2時～4時

          11月 1日（水）  午後 2時～4時

             12月 6日（水）  午後 2時～4時

  令和６年 1月 10日（水）  午後 2時～4時

          2月 7日（水）   午後 2時～4時

             3月 6日（水）   午後 2時～4時

（４）その他

７．閉会 渡邉教育長のあいさつにより閉会